A rhetoricae et philosophiae, geometriae et aliarum scientiarum. Sed illa omnia nihil ducens, veni ut desponderer immortali sponso Christo, qui locutus est per prophetam: Perdam sapientiam sapientum, et prudentiam prudentum reprobabo<sup>1</sup>.

**VI.** Cum autem imperator admiratus esset, quæ dicta fuerant, et in eam intentius defixisset oculos, et existimasset eam non esse unam ex iis, quæ natæ sunt e terra; sed se deorum aliquam videre visionem, loquentem in habitu humano: cum sic pulasset, et eam perperam esset allocutus, beata sermonem excipiens, dicit ei: Vere dixisti, o imperator. Dæmones enim, quos deos nominas, revera vos spectris decipiunt dæmoniacis, et vos provocant ad libidinem et intemperantiam, et ad nefarias impellunt cupiditates. Ego autem cujusmodi cunque sum, sum pulvis et lutum, efficta in hanc formam, et ejus honorata imagine. Quamobrem hinc magis convenit admirari sapientiam opificis, quod in luto et in materia tam vili potuerit tantam extrudere pulchritudinem. Quæ quidem ægre ferens imperator: Noli, inquit, diis maledicere, qui et ipsi sunt immortales, et gloriantur habent immortalē. Martyr autem: Invenies, inquit, tu quoque, o imperator, quidnam sunt dii tui, si velis solum tuam abjecere parumper deceptionem, verum quoque Deum agnosces, qui est aeternus et immortalis; cuius vel solum nomen pronuntiatum, vel crux etiam figurata in aere, tuos deos vertit in fugam. Si velis autem, vel ex ipsa veritate apertam faciamus demonstrationem.

**VII.** Cum itaque imperatori suspecta fuisse libertas martyris, timaretque ne se undique circumstiteret, et implicaret demonstrationibus, ipse autem non posset respondere et resistere, sequitur et suos deos aperto dedecore afficeret, ipse quidem nec eam tantum audire sustinet, præ se ferens non decere, ut cum semina dissereret: Ad te autem, inquit, a me adducentur oratores, qui omnes tuas rationes et propositiones abunde confutabunt: ut cum tu quoque abunde didiceris tuorum dogmatum imbecillitatem, aspicias ad id quod est utile, et nostro pareas dogmati. Hæc dixit, et sanctam quidem jubet servari in custodia: ipse autem statim emittit epistolam in hæc verba: Imperator Maxentius [Maximinus] omnibus, qui sunt meæ ditionis salutem. Quicunque deorum sapientissimi Mercurii curam geritis, invocatis Musis, quæ sunt causæ cognitionis, venite ad nos usque, sapientissimæ mulierculæ, quæ nobis veluti ex quadam machina apparuit, os obstructuri, ne magnos deos irrideat, neque fabulas esse putet, quæ sub falso teguntur probabili. Sic enim et patriam sapientiam omnes admirabuntur, et nos vestram dicendi facultatem et artem laudantes, et acceplam habentes, vos

<sup>1</sup> I.a. xxix, 14.

magnis donis remunerabimus. Cum eae ergo lit-  
teræ brevi per totum suum pervasisserent imperium,  
convenerunt ad ipsum electi numero quinquaginta  
oratores, qui erant acries ad inveniendum, et  
multam valebant in dicendo. Quos cum proxime  
sistendos curasset Maxentius [Maximinus], ut  
familiaritate eos magis acneret et incitaret: Quæ,  
inquit, a nobis ad vos missæ sunt litteræ, signi-  
ficarunt causam vestri hue adventus. Vos ergo  
pulchre vosipso paretis et instruatis. Neque quod  
sit adversaria femina, segnus aut negligentius  
veniatis ad certamen, sed tanquam contra fortissi-  
mum adversarium, generoso et excuso animo,  
et cum omni apparatu in eam insurgatis. Nam si  
viceritis quidem, non videbimini multis parvum  
creuisse tropæum. Sin autem, quod absit, vos  
vinci contigerit, magnum dedecus vobis consilia-  
bitis, et ridebimini ab omnibus. Aspicientes enim  
ad sexum, quæ sit mulier, eam esse existimant  
in dicendo imbecillam, et ejus eloquentiae nullas  
esse vires arbitrantur, eamque nihil generosum  
ac forte posse aut facere, aut dicere. Ego autem,  
ut qui ejus accuratam habeam experientiam, opini-  
nor ab ea secundum futurum Platonem, qui tulit  
primas partes sapientiæ. Vosque sic velim esse  
paratos, periinde ac si adversus illum ipsum essetis  
decertaturi. Est enim melius, magna exspectantes  
invenire minora, quam parva sperantes, incidere  
in fortiora.

VIII. Ad hæc dixit unus ex oratoribus, qui erat  
eximius inter omnes, qui erant cum ipsis: Con-  
sentaneum est, o imperator, hæc ita se habere,  
et intelligentem esse mulierem, et acuti ingenii.  
Sed non videtur mihi fore, ut sustineat venire in  
conspectum oratoris, ne dum ut cum eo ineat cer-  
tamen disputationis, et aut aliquid proponat, aut  
opponat. Quid est enim mulier ad artem rhetori-  
cam? Veniat tamen solum, te jubente, et videbis  
quæ deinceps consequuntur. Cum ergo oratorem  
adeo tumidum vidisset Maxentius [Maximinus], ad  
voluptatem et lætitiam statim fuit conversus, spe-  
rans stultus linguam adeo intemperantem et au-  
dacem persuasuram lingue moderatae et plenæ  
sapientia. Jubet ergo ante se sisti martyrem. Col-  
lecta quoque fuerat frequens multitudo, concur-  
rens ad spectaculum certaminis, ut scirent, ex  
utra parte staret victoria. Nondum pervenerant  
ad custodiam ii, qui jussi fuerant eam adducere,  
cum angelus Domini ei apparens: Noli timere, ait,  
Dei puella. Ecce enim præter tuam sapientiam tibi  
dabitur a Deo sapientia, et persuadebis quinqua-  
ginta oratoribus. Neque solum persuadebis, sed  
et ipsos, et multos alios, qui sunt cum eis, ad  
Deum adduces. Deinde tu quoque eris redimita  
corona martyrii. Ilæc ille quidem cum dixisset,  
abiit.